a)​ COTAÇÃO DE PREÇOS – pesquisa de preços junto a pelo menos 3 (três) 

fornecedores do ramo pertinente ao objeto, podendo ser realizada por meio 

eletrônico ou mediante envio de solicitação formal de orçamento, quando o valor do 

objeto estiver estimado em até R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 

reais). Caso não haja três fornecedores disponíveis, deverá ser apresentada 

justificativa formal; ou 

b)​ PROCESSO SELETIVO – chamamento público aberto a interessados que 

comprovem, possuir qualificação mínima exigida para a execução do objeto, 

divulgado por meio de instrumento convocatório denominado Termo de 

Referência (TR), onde serão fornecidas as instruções e condições de participação, 

quando o valor estimado do objeto for superior a R$ 16.500,00 (dezesseis mil 

e quinhentos reais) ou quando se tratar de contratação de serviço 

continuado. 

Parágrafo único: Nas  compras/prestação de serviços/aquisição de bens acima 

de R$10.000,00 (dez mil reais) é necessário que o processo seja acompanhado e 

arquivado por um parecer jurídico.

[...]

Cotação de Preços e no Processo Seletivo, caso ultrapasse o prazo estipulado ou se 

aproxime da necessidade da compra sem novos interessados. 

2.8. Os Processos de Seleção mencionados no artigo 2.6 poderão ser dispensados nas 

seguintes situações: 

a)​ Aquisições de rotina, desde que o valor da compra não ultrapasse R$ 1.500,00 (mil 

e quinhentos reais, como materiais de escritório, itens de limpeza e suprimentos 

essenciais; 

b)​ Contratação de serviços emergenciais respeitando o limite de R$1.500,00 (mil e 

quinhentos reais, como manutenção elétrica, hidráulica.  

c)​ Situações excepcionais em que o fornecedor seja exclusivo, devendo ser comprovada 

essa exclusividade por meio de declaração formal ou pesquisa de mercado. 

2.8.1. Nos casos descritos no item 2.8, os gastos serão registrados pela Secretaria 

Financeira do COSEMS-PB enquanto despesas de custeio.  

2.8.2. Entende-se como pequeno custo aquisições serviços e aquisições que não 

ultrapassem o valor de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) e que estejam relacionados a 

manutenção do COSEMS-PB. 

3. PROCESSO SELETIVO 

3.1.  Nos termos do item 2.6, “b” do presente Regulamento, o Processo Seletivo será 

composto por um instrumento Convocatório denominado Termo de Referência, onde